
N1542C_QXA 
26.03.2003 

Siemens Building Technologies
HVAC Products

 

 1542

 

  

 

  QXA2000 AQX2000  
  

Čidlo rosného bodu QXA2000
  

Čidlo rosného bodu QXA2000 zamezuje poškození zařízení, které může být způ-
sobeno kondenzací na chladících stropech a v zařízeních VVK. 
Pracuje s napájením AC/DC 24 V a má dvoubodový výstup s bezpotenciálovým 
přepínacím kontaktem AC/DC 1…48 V. Čidlo je určeno pro použití s rozšiřujícím 
modulem AQX2000 (AC 230 V) s bezpotenciálovým přepínacím kontaktem AC 
12…250 V. 

Použití 

Čidlo rosného bodu se používá v budovách s chladícími stropy nebo ve větracích, 
klimatizačních nebo vytápěcích zařízeních.  
Čidlo rosného bodu je určeno  
• K zamezení kondenzace na chladících stropech 
• K zamezení kondenzace na kritických místech v zařízeních VVK nebo v budovách 

(ve vzduchových potrubích, blízko ventilátorů, apod.) 
• Jako přepínač zarosení 
Čidlo rosného bodu se obecně používá tam, kde je nutné zabránit kondenzaci na povr-
chu. 

Objednávání a dodávka 

Při objednávání čidla uvádějte název a typové označení. Součástí dodávky je i upevňo-
vací páska na potrubí s průměrem od 10 do 100 mm a teplovodná pasta. 
Dálkový modul AQX2000 je nutné objednat jako samostatnou položku. 

15
42

P
01

15
42

P
02



2/6 

Siemens Building Technologies Čidlo rosného bodu QXA2000 N1542C_QXA 
HVAC Products  26.03.2003 

Kombinace přístrojů 

Pro aplikace se všemi typy přístrojů, které mají 
• provozní napájení AC/DC 24 V a jsou schopné zpracovat signál čidla vysílaný pře-

pínacím bezpotenciálovým kontaktem AC/DC 1...48 V, nebo 
• provozní napájení AC 230 V s připojením na rozšiřující modul AQX2000 a jsou 

schopné zpracovat signál čidla vysílaný bezpotenciálovým přepínacím kontaktem 
AC/DC 12...250 V.  

Druh provozu 

Čidlo rosného bodu snímá měřícím prvkem relativní vlhkost v blízkosti rosného bodu 
(=100 % r. v.). Odpor snímacího prvku prudce roste v rozsahu 90...100 % r. v. Elektro-
nika sepne relé těsně před dosažením rosného bodu. Například v aplikacích 
s chladícími stropy proběhnou po sepnutí kontaktu (dvoupolohový výstup) následující 
kroky: 
1. Chlazení je zablokováno ventilem nebo regulátorem, dokud není přerušeno vysílá-

ní signálu kondenzace. 
2. Okamžitě je zvýšena teplota topné vody podle nastavené hodnoty (obyčejně o 1 až 

2 K) a po ukončení vysílání signálu kondenzace je opět pomalu snižována. Tato 
aplikace vyžaduje speciální funkci v regulátoru.  

Q12

Q14Q11

Q11 Q12

Q14

95 100

SD

r. F. % 15
42

D
01

 
SD Spínací diference 
Q... Výstup kontaktu 

Konstrukce 

Plastové pouzdro se zaklápěcím krytem z bílého nehořlavého plastu obsahuje pružino-
vý snímací prvek vlhkosti, relé s přepínacím kontaktem, připojovací svorky a kabelové 
průchodky Pg 11. 

1

6 5 4 2 1

Q12 Q14 Q11 G0G

2
3
4

5

6

15
42

Z0
1

 
1 Snímací prvek 
2 Připevňovací šroub s upevňovací páskou 
3 Blok svorek 
4 Výstupek na zaklapnutí příslušenství 
5 Výřez pro odklopení krytu pomocí šroubováku 
6 Štítek se schématem připojení 

Dálkový modul AQX2000 se skládá ze soklu, vrchního krytu a  deska tištěného spoje 
s bočními připojovacími svorkami.  

Kryt svorek RXZ40.1 je doporučen jako volitelné vybavení pro dálkový modul 
AQX2000. Zajišťuje ochranu před úrazem elektrickým proudem a chrání svorky před 
prachem a znečištěním. 
 

Popis 

QXA2000 

Popis 

AQX2000 

RXZ40.1 



3/6 

Siemens Building Technologies Čidlo rosného bodu QXA2000 N1542C_QXA 
HVAC Products  26.03.2003 

Při připevňování krytu se ujistěte, že je správně nasazen. 

15
42

Z0
2

 Odstranění krytu svorek 
Příslušenství 

Název Typové označení 
Dálkový modul AC 230 V AQX2000 
Kryt svorek RXZ40.1 

Projektování 

Dálkový modul AQX2000 má provozní napájení AC 230 V.  
Dálkový modul napájí čidlo rosného bodu napětím AC 24 V a vysílá signál kondenzace 
přes bezpotenciálový přepínací kontakt AC/DC 12...250 V. 

Upevnění kabelu pro svorky AC 230 V je nezbytné. 
Kabely musí být upevněny ke třmenu pomocí sta-
hovacího pásku (viz. obrázek). 15

42
Z0

3

 
Dálkový modul AQX2000 může uvést do provozu pouze autorizovaná osoba. 

Montáž 

Montáž na: 
• potrubí pomocí upevňovacího pásku (průměr potrubí 10...100 mm) 
• plochy, např. stěny nebo stropy, pomocí 4 šroubů 
Čidlo rosného bodu je funkční za předpokladu, že snímací prvek vlhkosti má stejnou 
teplotu jako plocha, která má být chráněna před kondenzací. Proto je nutné dodržet 
následující instrukce: 
• Na montážní plochu aplikujte tenkou vrstvu teplovodné pasty 
• Čidlo rosného bodu namontujte na nejchladnější místo chladícího stropu (zařízení) 
• V aplikacích, kde jsou stropy chlazené vodou, namontujte čidlo na přívodní potrubí 
• Chraňte snímací prvek před agresivními chemikáliemi a znečištěním (oba vlivy ne-

příznivě ovlivňují správný provoz monitoru a podstatně zkracují jeho životnost) 

Čidlo nesmí být trvale vystaveno kondenzaci. Montážní návod je přiložen k dodávce. 

Montáž na: 
• DIN lištu podle EN 60 715−TH 35-7.5 
• Stěny (pomocí šroubů) 
Délka kabelu k čidlu rosného bodu nesmí překročit 20 m. 

Uvedení do provozu 

Při uvedení do provozu není nutný žádný speciální postup. Funkčnost čidla lze testovat 
tak, že několikrát pomalu dýchnete na snímací prvek, což simuluje kondenzaci. 

Snímací prvek nesmí být vystaven kapající vodě, protože může dojít k elektrolytické 
korosi. 

 Upozornění! 

 Upozornění! 

Čidlo rosného bodu 
QXA2000  

Poznámka 

Dálkový modul AQX2000 
AC 230 V 

Upozornění! 



4/6 

Siemens Building Technologies Čidlo rosného bodu QXA2000 N1542C_QXA 
HVAC Products  26.03.2003 

Technické údaje 

 
Provozní napětí AC/DC 24 V ±20 % 
Frekvence 50 /60 Hz 
Příkon max. 1 VA 
  

Spínací bod při rostoucí vlhkosti 95 ±4 % r. v. 
Spínací diference (konstantní) Cca. 5 % r. v. 
Časová konstanta při statickém vzduchu 

Z 80 na 99 % r. v. 
Z 99 na 80 % r. v. 

 
max. 3 min 
max. 3 min 

Kondenzace max. 30 min 
  

Reléový výstup 
Rozsah proudu při AC/DC 24 V 
Spínací proud při AC/DC 24 V 
Spínaný výkon 

Bezpotenciálový přepínací kontakt  
0.02...1 (1) A 
≤10 A pro  ≤20 ms 
min. AC/DC 1 V, 1 mA 
max. AC/DC 48 V, 0.5 A 

  

Stupeň krytí pouzdra IP 40 podle EN 60 529 
Třída ochrany III podle EN 60 730 
  

Mechanické Připojovací páska pro průměr potrubí 
10...100 mm  

Elektrické připojení 
Šroubovací svorky pro 

 
max. 2 x 1.5 mm2 nebo 1 x 2.5 mm2 

  

Provoz 
Klimatické podmínky 
 Teplota (pouzdro s elektronikou) 
 Vlhkost 
Mechanické podmínky 

IEC 60 721-3-3 
Třída 3K5 
−5...+50 °C 
5...95 % r. v. (nekondenzovaná) 
Třída 3M2 

Doprava 
Klimatické podmínky 
 Teplota 
 Vlhkost 
Mechanické podmínky 

IEC 60 721-3-2 
Třída 2K2 
−25...+60 °C 
<95 % r. v. 
Třída 2M2 

  

Pouzdro Termoplast, bílá 
  

Bezpečnost výrobku 
Automatické elektrické regulátory pro domácí a podobné 
použití 

 
 
EN 60 730-1 

Elektromagnetická kompatibilita 
Odolnost 
Vyzařování 

 
EN 61 000-6-2 
EN 61 000-6-3 

CE shoda 
Elektromagnetická kompatibilita 
Směrnice pro nízké napětí 

 
89/336/EEC 
73/23/EEC 

 shoda 
Australské směrnice EMC Framework 
Předpisy pro radiové vyzařování inter, Radio Interference 
Emmission Standard 

 
Úmluva o radiové komunikaci 1992 
AS/NZS 3548 

  

Včetně obalu 0.126 kg 
  
 
Provozní napětí AC 230 V ±10 % 
Frekvence 50 /60 Hz 
Příkon max. 4 VA 
  

Stav signálového vstupu (D, GND) 
Napětí na kontaktu 
Proud na kontaktu 

 
DC 37 V (SELV) 
13 mA 

  

Napěťový výstup (G, G0) 
Provozní napětí 
 Frekvence při AC 24 V 
Zatížení 

 
AC 24 V ±20 % 
50 /60 Hz  
max. 1 VA 

Reléový výstup (Q11, Q12, Q14) 
Rozsah provozního napětí  
Rozsah provozního proudu 
Kapacita spínání 

Bezpotenciálový přepínací kontakt 
AC/DC 12...250 V 
0.01...6 A 
min. AC/DC 12 V, 10 mA 
max. AC/DC 250 V, 6 A 

QXA2000 
Napájení G (G+), G0 (G−) 

Funkční údaje 

Výstup Q11, Q12, Q14 

Bezpečnost 

Připojení 

Podmínky okolního prostředí 

Materiál a barva 

Průmyslové normy a stan-
dardy 

Hmotnost 

AQX2000 
Napájení 

Vstupy 

Výstupy 



5/6 

Siemens Building Technologies Čidlo rosného bodu QXA2000 N1542C_QXA 
HVAC Products  26.03.2003 

Stupeň krytí pouzdra  
S krytem svorek a montáží na stěnu bez DIN lišty  

 
IP 30 podle EN 60 529 

Třída ochrany podle EN 60 730 Přístroj je určen pro použití s vybavením 
podle třídy ochrany I nebo II 

  

Elektrické připojení 
Šroubovací svorky pro  

 
max. 2 x 1.5 mm2 nebo 1 x 2.5 mm2 

Délka kabelu k QXA2000 max. 20 m  
  

Provoz 
Klimatické podmínky 
 Teplota (pouzdro s elektronikou) 
 Vlhkost 
Mechanické podmínky 

IEC 60 721-3-3 
Třída 3K5 
−5...+50 °C 
<85 % r. v.  
Třída 3M2 

Doprava 
Klimatické podmínky 
 Teplota  
 Vlhkost 
Mechanické podmínky 

IEC 60 721-3-2 
Třída 2K3 
−25...+70 °C 
<95 % r. v. 
Třída 2M2 

  

Pouzdro ABS + PC 
Kryt svorek ABS + PC 
  

Bezpečnost výrobku 
Automatické elektrické regulátory pro domácí a podobné 
použití 

 
 
EN 60 730-1 

Elektromagnetická kompatibilita 
Odolnost 
Vyzařování 

 
EN 61 000-6-2 
EN 61 000-6-3 

CE shoda 
Elektromagnetická kompatibilita 
Směrnice pro nízké napětí 

 
89/336/EEC 
73/23/EEC 

 shoda 
Australské směrnice EMC Framework 
Předpisy pro radiové vyzařování inter, Radio Interference 
Emmission Standard 

 
Úmluva o radiové komunikaci 1992 
AS/NZS 3548 

  

Včetně obalu 0.2 kg 

Schéma 

G

15
42

G
01

(G+)

G0
(G-)

Q12 Q11 Q14

r.F. %

 

G (G+) Provozní napětí AC 24 V (DC 24 V) 
G0 (G−) Systémová nula 
Q... Bezpotenciálový přepínací kontakt  
 AC/DC 1... 48 V 

 

G

15
42

G
02

G0 Q12

Q11

Q14

D

GND

L

N

 

G Provozní napětí AC 24 V 
G0 Systémová nula 
D, GND Stav signálového vstupu DC 37 V pro  
 bezpotenciálový přepínací kontakt
 QXA2000 
L, N Napájecí napětí AC 230 V 
Q... Bezpotenciálový přepínací kontakt 
 AC/DC 12...250 V  

 

15
42

A
01

L

N

F1

G

G0 Q12

Q11

Q14

D

GND

L

N

G
(G+)

G0
(G-)

Q12 Q11 Q14
U1

 
F1 Čidlo rosného bodu QXA2000 
U1 Rozšiřující modul AQX2000 (AC 230 V) 

Bezpečnost 

Připojení 

Podmínky okolního prostředí 

Materiál 

Průmyslové normy a stan-
dardy 

Hmotnost 

Vnitřní schémata  
QXA2000 

AQX2000 

Schéma připojení 



6/6 

Siemens Building Technologies Čidlo rosného bodu QXA2000 N1542C_QXA 
HVAC Products  26.03.2003 

Rozměry 

Pg 11

22
,5

60

44

32

36,5

15
42

M
01

 
 
 

62

35 90

15
42

M
02

11
0

80
3,9

EN 60 715-TH 35-7.5  
 
Rozměry v mm 

 

QXA2000 

AQX2000 

2002 Siemens s.r.o. divize Building Technologies 
HVAC Products, Evropská 33a, 160 00 Praha 6, 
Tel: 233 033 402, fax: 233 033 640, http://www.siemens.cz/sbt Změny vyhrazeny


